教 学 简 报
第 230 期

仲恺农业工程学院教务部 2023 年 4 月 19 日

关于学校中层及以上干部 2023 年 2-3 月份

听课落实情况的通报

各党委、党总支、党支部、各单位：

根据《关于学校中层干部定期听课安排的通知》（仲办

字〔2015〕31 号）的要求，现将各党委、党总支、党支部提

交的 2023 年 2-3 月中层及以上干部听课情况进行通报。

一、总体情况

从听课记录统计情况来看，部分单位和领导干部能积极

落实学校文件规定，认真开展听课工作，详细记录听课情况，

客观评价教学效果，并提出有针对性的改进建议。2023 年

2-3 月份，我校共有 145 名领导干部提交了 195 门次课程的

听课记录，仍有部分领导干部未按要求提交听课记录。截止

目前共收到机关党委宣传统战部党支部、机关党委纪检监察

室党支部、机关党委研究生部党支部、机关党委教务部党支

部、机关党委科学技术部党支部、机关党委对外交流合作部

党支部、机关党委财务部党支部、机关党委总务后勤部党支

部、机关党委资产设备管理部党支部、机关党委保卫部党支

部、机关党委团委党支部、机关党委招投标服务中心党支部、

机关党委创新创业教育学院党支部、机关党委乡村振兴培训

学院党支部、机关党委现代教育技术中心党支部、机关党委

图书馆党支部、机关党委廖仲恺何香凝纪念馆党支部、机关

党委校医院党支部、机关党委教学科研农场党支部、机关党

委学报联合党支部、离退休党委、学生工作党委、国际教育

学院党总支、马克思主义学院党总支、农业与生物学院党委、

园艺园林学院党委、动物科技学院党委、经贸学院党委、管

理学院党委、信息科学与技术学院党委、轻工食品学院党委、

机电工程学院党委、化学化工学院党委、资源与环境学院党

委、外国语学院党委、何香凝艺术设计学院党委、数学与数

据科学学院党委、自动化学院党委、人文与社会科学学院党

委、体育学院党总支等 40 个基层党组织提交的干部听课记

录。

对部分中层领导干部未按要求定期开展听课工作的，请

各单位负责人督促本单位中层干部认真落实。学校将定期公

布各单位和各位领导干部的听课落实情况。

二、教师课堂教学和学生学习的总体情况

（一）教室干净整洁，环境舒适，设施良好，大部分多

媒体使用正常，话筒声音清晰。

（二）大多数教师备课充分，仪态得体，教案、教学大

纲等教学资料齐全，专业知识扎实，重、难点突出，教学过

程完整。

（三）大多数学生学习态度端正、注意力集中，课堂纪

律整体良好。

三、存在的问题及整改建议

（一）少部分学生依然存在上课时玩手机、迟到、睡觉、

吃早餐不带教材、不做笔记等不良现象，抬头率不高，建议

各相关单位及任课教师继续加强对学生的教育和管理，营造

良好的班风学风。

（二）个别教师教学 PPT 字体较小，影响后排学生观看，

建议任课教师进一步优化 PPT，提升教学效果。

（三）个别多媒体教室投影清晰度不够，吊扇老旧，建

议更新。

中层干部听课制度，对我校教风学风建设和教学质量监

控发挥了重要的作用，请相关单位对照通报中所提及的问题，

及时研究部署整改工作，及时督促相关任课教师进行整改。

附件：仲恺农业工程学院中层及以上干部听课情况汇总

表（2023 年 2-3 月）